*logr*

E P I T O M E  
THEOLOGIAE  
CHRISTIANAE DOGMATICAЕ

JN. VSVM

MAXIME SCHOLARVM ACADEMICARVM ADORNATA

A V C T O R E

HENRICO AVGVSTO SCHOTT

THEOLOGIAE DOCTORE ET PROF. PVBL. ORDIN. ACADEMIAE  
LENNENSIS.

---

EDITIO ALTERA, PLVRIMIS LOCIS AVCTA  
ET IMMVTATA.

---

L I P S I A E,

S V M T I B V S I O. AMBROSII BARTHII

M D C C C X X I I .

V I R I S

SVMME VENERANDIS, AMPLISSIMIS, DOCTISSIMIS,  
DE ECCLESIA MERITISSIMIS,

IOANNI THEOPHILO CASPARI

PHIL. ET THEOL. S. S. DOCTORI, ECCLESIAE WALDEBVR-  
GENSIS PASTORI ET SVPERINTENDENTI ATQVE CONSISTORII  
GLAVCHAVIENSIS ASSESSORI

E T

CHRISTIANO THEAENETO CASPARI

PHIL. DOCTORI ET AA. LL. MAGISTRO, ECCLESIAE ESCOR-  
TAVIENSIS PASTORI

HANC EPITOMEN

LOCVPLETATAM ET EMENDATAM

AVCTOR

ITA OFFERT,

VT

ANIMI PIETATIS INTIMAE SENVSQVE PECTORIS GRATY,  
QVO VTRVMQVE, ET COGNATIONIS ET ANIMORVM VIN-  
CVLIS FIRMISSIMIS SIBI CONIVNCTISSIMVM, COLAT  
ATQVE VENERETVR,

MONVMENTO INSERVIAT EXIGVO.

---

## P R A E F A T I O E D I T I O N I S P R I M A E.

---

Quamquam nostra aetas copia gaudet librorum Theologiam Christianam dogmaticam et uberior pertractantium et brevitatem, qualem compendia exigunt usui academico destinata, complectentium, in quibus haud pauci sunt, qui laudibus emineant praecipuis, sive ad eruditionis ubertatem, tractationis subtilitatem, oeconomiae sapientiam, sive ad sermonis puritatem, elegantiam, dignitatem animum converteris; huic tamen copiae ego quoque ahus sum, duplice potissimum causa, ut ita facerem, suadente et exhortante, meam addere epitomen. Liceat igitur, ne forte acta egisse videar, paucis totius consilii mei atque institutionem reddere.

Dum ad epitomen Theologiae Christianae dogmaticae scribendam me accingebam, cum de eo cogitavi, ut juvenibus prodessem scholas aca-

demicas adeuntibus, tum ad universam hujus litterarum theologicarum partis tractandae rationem atque methodum recte adornandam et quodammodo emendandam aliquid conferre volui. Ab eo inde tempore, quo initium feci, Theologiam dogmaticam lectionibus tradendi academicis, ita hac in re versatus sum, ut theses meas sequerer, auditoribus vel sermone vel charta suppeditatas, quum inter libros dogmaticos vel antiquiores vel recentiores nullum deprehendisset, cuius ordinem totum atque integrum oeconomiae mihi probatae accomodate possem. Intellexi vero, usu et experientia edocitus, utramque rationem theses, lectionibus uberioris explicandas, proponeundi, in tractanda disciplina, quae tali gaudeat copia et ambitu, qualis fit Theologiae nostrae dogmaticae, sua habere incommoda. Illa enim theses dictandi ratio, cuius usum profecto faciat necesse est, qui compendio destituitur suis lectionibus fatis accommodato, haud raro eam adfert moram, quae doctori academico, cursum, quem inchoavit, recte absolvere neque singula omnia obiter tantum, ceu pede fugitivo, lustrare cupienti, circumcluso insuper temporis, quod juvenes nostri soholis academicis concedere solent, limitibus nimis angustis, difficultates parat haud exiguae, in primis, quum in lectionibus disciplinas iudole quadam positiva et historica gaudentes pertractantibus praeter theses illas etiam alia quaedam obveniant, quae doctorem, audientibus vere profuturum, ita proponere oporteat, ut litteris possint confignari; et si nequaquam opinionibus praecognitis eorum cedendum existimo, qui temere singula quaevis vocabula, a doctore pronuntianda, immo, si fieri possit, commata singula dictari volunt, ne quid meditationi relinquantur propriae.

Naque vero ea theses exhibendi ratio, qua literis confignatae audientibus suppeditantur, ab ipsis describendae, nullis premitur incommodis. Vix enim fieri potest, ut enuntiationes illae, sic propositae, tempore justo auditoribus singulis innotescant omnibus. Quae quum ita sint, sensim sensimque mihi subnatum est consilium, lectio-  
num mearum dogmaticarum hanc epitomen in lu-  
cem proferendi.

Accedebat vero ad confirmandum animi propositum, quod in universa Theologiae nostrae dogmaticae tractandae methodo atque oeconomia quaedam deprehendisse mihi vixus sum, quae immutatione quadam indigerent. Quanquam epim. et plura singula Theologiae dogmaticae capita cum olim tum recentius virorum eruditorum stu-  
diis egregie illustrata sunt, et recentiores potissimum Theologi in disponendis Theologiae dogma-  
tiae partibus haud raro ordinem antiquiorem, argumentis variis ducti, deseruerunt, novum di-  
versimode tentaverunt; desideravi tamen hucus-  
que *ejusmodi oeconomiam* in singulis tractandis,  
disponendis, nectendisque conspicuam, quae par-  
tim indoli universae, quam doctrina Christi et  
Apostolorum sibi habet propriam, perspicue de-  
clarandae satis accommodata esset, partim ad ipsam  
naturam singulorum religionis nostrae placitorum,  
qualia in libris nostris sacris sunt propo-  
fita, ad diversam illorum vim et gravitatem, ad  
nexum dogmatum in ipsa scriptura sacra obtinen-  
tem, ut verbo dicam, ad doctrinam vere bibli-  
cam ejusque formam atque rationem quam pro-  
xime accederet. Etenim, si quis dogmata et pla-  
cita Christiana, quae in libris Theologiam dogma-  
ticam exhibentibus tractari solent, accurate inda-

gaverit, sponte intelligat necesse est; alia quidem institutioni Jesu Christi et Apostolorum salutari ac divinae ita esse propria; ut his potissimum intendolem atque naturam, qua religio Christiana ab aliis omnibus, quae unquam fuerint, religionis formis differat, contineri recte dicamus; alia vel ad universa cujusque religionis, quae hoc nomine non omnino indigna fuerit, elementa pertinere, vel in libris certe antiqui foederis iam tradita apparere, ideoque a Christo et Apostolis, maxime ubi cum Judaeis agerent, non tam uberius esse explicata, studiose commendata, graviter demonstrata, quam eo modo posita, quo placita cognita et concessa ponimus, atque sic adhibita, ut reliqua dogmata his adnecterent et superstruerent. Hujus discriminis ratio neque antiquioribus neque recentioribus Theologis fuit incognita. Licet tamen hanc in epte quaestione movere: sufficiatne, in pertractandis singulis Theologiae dogmaticae capitibus et lectoribus et auditoribus monstrare, quaenam ante Christum innoverint, quaenam per Christum demum fuerint palefacta? an potius universum, quo singula inter se jungantur, ordinem ita oporteat adornari atque institui, ut, quantum fieri possit, illius discriminis ambitus, veritas, gravitas confessim appareat? Prius quidem a plurimis eorum, qui de Theologia dogmatica scribendo egregie meriti sunt, sedulò ac scite factum video; non item posterius. Etenim, quae de existentia Dei, de natura numinis divini ejusque virtutibus singulis, de creatione hujus totius rerum universitatis generisque humani, de mundi conservatione et gubernatione, de angelis, de statu hominum primaevi, de immortalitate animi recte et egregie docentur, minime conjungi solent, atque nro eodemque placitorum reli-

gionis Christianae genere comprehendendi, sed una cum iis dogmatibus, quae indolem religioni nostrae propriam enuntiant, diversis Theologiae dogmaticae partibus, certa quadam ratione dispositis, v. c. (ut exemplo divisionis utar, antiquiori potissimum aeo probatae, aliisque multis partes illas constituendi rationibus praferendae) Theologiae proprie sic dictae, Anthropologiae, Christologiae variis locis inseruntur.

Porro aequi in promptu est, in eligendo ordine, quo capita s. loci Theologiae dogmaticae se excipient, non tantum sedulo esse curandum, ut ejusmodi oeconomia prodeat, quae placitis omnibus nexu facil et commoda jungendis probe inserviat, veram Theologiae nostrae cognitionem bene adjuvet, neque repetitiones secum ferat rerum tractatarum otiosas, sed etiam de eo diligenter esse quaerendum, qualis ordo atque nexus ipius Iesu Christi et Apostolorum cum effatis singulis tum universae docendi methodo maxime fit accommodatus? Quod non ita disputo, quasi perperam adfirmem, placita religionis nostrae in ipsis libris sacris ordine systematico esse proposita. Sed, quanquam neque confilium Christi et Apostolorum, doctrinam divinam ea institutione tradendi, quae hominum omnium ingenii ac desideriis probe satisfaceret, atque intelligentiae communis esset accommodata, permittebat, ut placita singula ad formam systematis revocarent, neque effata eorum in libris nostris sacris ejusmodi ordine subtiliter constituto videmus proposita; negari tamen omnino non potest, si modo et naturam horum placitorum, et, comparandis scripturæ sacrae effatis, rationem eorum mutuam accurate indagaverimus, Jesu Christo et

Apostolis, doctrinam divinam generi humano tradentibus, nexus aliquem singulorum dogmatum et praceptorum autem oculos esse obversatum. Quodsi hunc nexus, praeeuntibus vestigiis, quorum alia perspicua sunt, alia paulo obscurius latenter, deprehendere, ac totam Theologiae nostrae dogmaticae oeconomiam secundum normam illam componere licuerit, huic litterarum theologiarum parti commodum haud exiguum allatur sumus, capitibus singulis ea serie jungendis, quae minime apparat arbitraria, e schola quadam vel Theologorum vel Philosophorum oriunda, sed ex ipsa doctrinae Christianae indole ejusque ingenio profecta. Quemadmodum enim nexus, quo singulae doctrinae cuiusdam partes inter se junguntur, ex ipsa ejus indole pendet, ita vicissim hanc singularem doctrinae indolem atque naturam vix licebit satis perspicue declarare, nisi ordipem illum apte constitueris aliisque exposueris. Jam vero cum ad formandam indolem universam, quae doctrinae cuidam est propria, tum ad constituendum singularum ejusdem partium ordinem plurimum valeat necesse est ea enuntiatio vel idea, quae in ambitu toto notiorum, sententiarum, placitorum, quibus doctrina continetur, locum habet principem, ita ut reliqua omnia, cœu radios ejusdem circuli singulos, ad illam veluti centrum, spectare atque tendere jure meritoque affirmemus. Liceatne e sermonibus Christi et institutione Apostolica ejusmodi ideam totius religionis Christianae primariam eruere, quae, nisi principium Theologiae dogmaticae sensu strictiori ita dictum, evanesceret tamen directricem (singulis Theologiae dogmaticæ partibus ordine quodam disponendis aptam et idoneam) suppeditare possit? a Theologis nostris varie quæsi-

tum est; aliis negantibus, aliis recte adfirmantibus, atque in eruenda et constitueda hac idea, primaria sedulo elaborantibus. Latuit plerosque, Jesum Christum ipsum ad hancce ideam recte cognoscendam viam nobis munuisse tutissimam, statim ab initio vitae suae publicae haec eloquuntur: *μετανοείτε, πηγαίτε γὰρ η βασιλεία των ουρανών*. Matth. 4, 17. 23. 9, 55. Marci 1, 14. 15. Lucae 4, 43. 44. 8, 1. Quodli huic exordio institutionis Christi et Apostolorum reliqua ejusdem capita, ea potissimum, quae praecipue valent ad doctrinam Christianam ab aliis religionis formis distinguendam, comparaverimus, facile nobis persuadebimus, verbis illis: *μετανοείτε* etc. eam iu- esse enuntiationem, quae, quam reliquam omnem Christi et Apostolorum institutionem moderata fit; nexui et ordini, quo singulas Theologias dogmaticae partes apte disponi et jungi oporteat, defiendo accommodatissima appareat. Spectant quippe religious Christianae placita omnia ad no- tionem illam principem atque primariam *regni divini*, *Deo volente per Jesum Christum inchoan- di hominesque salvos reddituri*, amplius illustran- dam, atque ita comparata sunt, ut vel ipso hujus notionis ambitu contineantur, ejusque partes sin- gulas constituant, vel eidem iungi possint, nexus commodissimo. Cujus sententiae veritas quemad- modum ex ipsa horum placitorum iidole atque natura, recte perspecta, et notioni illi compara- ta, elucescit, ita per usum vocabuli *εὐαγγέλιον* in libris N. T. frequenter obvii haud parum confir- matur. Constat enim, vocab. *εὐαγγέλιον* non tan- tum sensu adhiberi proprio et angustiori, quo- punctum laetum regni divini per Christum in- choandi significet, sed etiam latius pateret, ita ut ad totam religionem Christianam transferatur, et

universam institutionem Christi et Apostolorum. Quae quidem posterior *τον ευαγγελιον* significatio latior et amplior haud dubie inde oriunda est, quod, quaecunque a Jesu et Apostolis enuntiata videmus, ad nuntium illum laetissimum regni di- vini amplius explicandum et illustrandum perti- nent, eique nexus vel propiore vel remotiore iun- cta sunt. Patet igitur, totum complexum eorum do- gmatum, quibus indoles religioni Christianae pro- pria contineatur, non posse vel brevius vel lucu- lentius enuntiari, quam formula *doctrinae evan- gelicae*. Neque jam intellectu potest difficile vi- deri aut ambiguum, quaenam placita partim ad doctrinam evangelicam ipsam referenda, partim in tradendis Theologiae dogmaticae capitibus do-ctrinae evangelicae praemittenda sint, si modo vim atque naturam illius laeti nuntii, et, quae- nam singula hac notione contineantur, probe per- penderimus. Etenim in promtu est, de regno divino homines beaturo disputari omnino non posse, nisi quis cum de existentia, natura, virtutibus Dei, tum de operibus divinis, in primis de consilio, quo Deus homines creaverit, atque decretis divinis ad homines spectantibus univer- sc. fuerit edoctus. Proinde *elementa religionis verae, quibus doctrina evangelica in libris N. T. adnectatur*, non tam demonstrata a Christo et Apostolis et copiose pertractata, quam posita (e libris quippe Hebraeorum sacris cognita), atque per institutionem Jesu ejusque Apostolorum divi- nam et stabilita, et subinde puritate majori enun- tiata, quam inter Hebreos fieri potuerat, in do- cenda Theologia dogmatica separatim putavi pro- ponenda, atque sejungenda ab *iis dogmatibus, quibus doctrinā Jesu et Apostolorum evangelica ipsa contineatur.* Quod vero hanc posteriorem

attinet Theologiae dogmaticae partem, doctrinam dico evangelicam, priusquam natura regni divini accuratius possit declarari, necesse est, quaectioni respondeatur ultro nobis sese offerenti; quare saluti generis humani verissimae regno divino per Jesum condendo debuerit consuli? Repetit autem scriptura sacra illius instituti divini, quod evangelio nuntiatur et continetur, necessitatem statu generis humani maxime depravato, s. ex imperio et efficacia Satanae, cui regnum divinum in libris N. T. saepius opponitur. Patet inde, priori capite partis posterioris Theologiae dogmaticae, doctrinam evangelicam complectentis, hauc necessitatem illius instituti divini, praeeunte scriptura sacra, explicari debuisse, atque ita uberiorum et ipsius naturae regni divini, et modi, quo conditum fuerit atque inpetrari possit, descriptionem praeparari. Continetur haec descrip-  
tio posteriori capite, quippe quod de gratia agit divina, homines per Christum imperio Satanae eripiente, iisque ad regnum divinum viam adiutumque muniente. Sed nolo iam oeconomiam compendii mei totam fuisus edarrare, quam indice uberiori addendo curaverim, ut singularium totius libelli partium earumque ordinis conspectus pateret facilis. Sufficiat, haec pauca mosuisse, quibus lectores ad causas redderem attentos, quare hoc potissimum ordine et nexu placita religio-  
nis Christianae exhibuerim.

Quemadmodum ex iis, quae hucusque disputata sunt, oeconomiae compendii mei ratio patet universa, ita, quod pluribus singulis Theologiae dogmaticae capitibus locum assignaverim ab eo plane diversum, qui iis vulgo tribui soleat, non poterit iis mirum apparere, qui indolem oecono-

miae, quam mea sequitur epitome, probe examinaverint. Adnectunt plerique Theologi doctrinam de trinitate articulis de existentia, natura, virtutibusque numinis divini. Evidenter hunc morem, causa duplici fraudente, relinquendum duxi, quum partim illa quidem dogmata de existentia Dei eiusque attributis eorum placitorum genere comprehendantur, quae Jesus et Apostoli non tam demonstraverint et copiose pertractaverint, quam posuerint, haec autem doctrina de trinitate inter gravissima eorum dogmatum referri debeat, quae indolem religioni Christianae propriam constituant, partim doctrina de trinitate satis perspicue exponi nequeat, nisi antea et de persona Jesu Christi et de persona Spiritus Sancti disputationum fuerit, neque vero nexus elucescat satis commodus et facilis, quo placita ad personam Jesu Christi et Spiritus divini spectantia articulos de Deo eiusque virtutibus agentes confessim excipient. Effata scripturae sacrae N. T. e quibus notionem trinitatis biblicam recte eruimus, iis apparent conjunctissima, quae de beneficiis docentur, quibus et Deus pater, et filius spiritusque divinus generi humano ad salutem regni divini vere producendo etiamnam potentissime consulat, atque de cultu his tribus personis debito. Patet inde, quo jure, ea potissimum nexus mutui; effata Christi et Apostolorum conjungentis, vestigia sequutus, quae in ipsis N. T. libris exscent, doctrinae de trinitate in parte posteriori Theologiae dogmaticae, eiusque capitilis posterioris sectione quarta locum suum maluerim vindicare. Item, quae de statu Jesu Christi duplici recte docemus, excipiunt vulgo articulos de persona Christi eiusque natura duplici. Quanquam haec ratio profecto habet, quibus commendetur, quum uterque

status Jesu Christi, triusque ejus naturae quodammodo respondeat, ponit tamen integrum notio filii conditionis Jesu Christi, quam statum exinanitionis appellamus; doctrinam de iis, quae Jesus in hæc terris fecerit et passus fuerit, uberioris illustratam, patetque, effata scripturæ sacrae N. T. quibus dogmata illa de statu Jesu Christi duplii suam debeat originem, proxime iis cohaerere, quae Apostoli de Jesu enuntiaverint, etiamnum cum hominibus tum Christianis insuperante, eorumque saluti verae prospicienti. Proinde, iterum iterumque re deliberata, etiam **hunc articulum** in sectione quarta proponere malui, quam iis addere, quae prima et secunda sum complexus. Praetereo alia exempla ordinis profus immutati, una cum causis, quare ita factum fit, ex ipso libello meo ejusque oeconomia facile cognoscenda.

Singulorum Theologiae dogmaticae capitum, qualia et litterae sacrae suppeditant, et ecclesia nostra exhibet, per tractationi brevem addidi satorum, quae dogmata nostra in ecclesia Christiana subierunt, enarrationem. Neque enim causa atque ratio idonea, quare ecclesia nostra in singulis Theologiae placitis hanc potissimum sequatur, nec aliam doctrinae formulam, neque indoles et natura doctrinae ecclesiasticae satis plana appetet et perspicua, nisi historiam dogmatum adieris. Accedit, quod inter juvenes in Academia versantes haud pauci sunt, qui, five temporis limitibus nimis angustis coercentur, five utilitatem ejusmodi scholarum haud exiguum prorsus ignorant, lectiones, quibus historia dogmatum Christianorum separatum enarretur, adeant nullas.

Ceterum impense laetaturus sum, si Theologis eruditis atque de ejusmodi libris absque ira et studio judicantibus non omnino improbatum videro confilium meum, juvandi studium doctrinae vere Christianae, purae, evangelicae; quam doctrinam, quum a nullis pendeat hominum schoulis atque coetibus, sed coelitus profecta, sanctissimisque hominum omnium defideri, is studiisque conjunctissima, vi divina gaudeat, in ipsa Systemata formularumque Theologiae et Philosophiae vicissitudine perpetua, aliis efflorescentibus, aliis corruentibus, inconcussam fore et immotam, atque cujusvis saeculi hominibus, a tramite recto aberrantibus, viam, quae ad religionem et pietatem veram ducat, tutissimam esse monstraturam, persuasione certissima confidimus.

Scripsi Vitebergae d. IV. Mai. MDCCCXI.

---

## P R A E F A T I O E D I T I O N I S   S E C V N D A E.

---

Quum jam necessitas inflaret, nouam hujus compendii dogmatici editionem adornandi, tria possimum fuerunt, quae suaderent, immo postularent, vt in iis non acquiescerem, quae ante hos decem annos scripsisse, sed de epitome mea plurimis locis locupletanda et emendanda sedulo cogitarem. Primum quidem, litteris diuinis utriusque foederis continuo tractandis, gratia Domini iuuante, plura ex iis scripturae sacrae effatis, quorum interpretatio vera et accurata ad ipsam Theologiam Christianam recte constituendam plurimum valet, aliter explicanda esse, vidi, quam olim ipse explicueram. Proinde, quo firmius mihi persuasum habeo, Theologo Christiano nihil debere prius esse et antiquius, quam ut doctrinam vere biblicam ex codice sacro omni, qua pars est, religione eruat, eamque perpetuo, ceu normam institutionis Christianae summam et sanctissimam, reuelatione diuina suppeditatam, sequatur, omnibusque hominum placitis, quae hunc vel illi temporis probata fuerint, anteponat; eo magis meum esse duxi, persuasionem meam de his illisue Theologiae dogmaticae capitibus rectius (i. e. *ad ipsa scripturae diuinae effata magis accommodate*) proponendis et illustrandis publice profiteri. Nunquam enim me poenitebit palam dixisse, dum

b.

legendo ac meditando in indelem atque naturam sanctam religionis Christianae altius altiusque descendere, historiam religiosum studiosus consulere, ad ipsa mentis humanae desideria sanctissima animum magis magisque attenderem, experientia et propria et aliena viam tutissimam monstrante, eam de rebus diuinis cogitandi et sentiendi rationem, quam Theologi sequuntur, qui *Supranaturalistae* appellari solent, in animo meo radices egisse firmissimas. Quodsi hoc Rationalistis minus probatum fuerit, permittant certe, ut alii Theologi, reuelationem diuinam proprie, sic dictam toto pectorè agnoscentes, sententiam suam libere profiteantur, neque eos eiusmodi mysticismo indulgere perpetram existiment, qui lucem rationis humanae beneficam, dininitus expeditatam spernat. Deinde, quauquam in propoundidis singulis Theologiae Christianae capitibus vniuersitate eundem tenui ordinem, cuius indelem et rationem praefatio editionis primæ exposuit, probe tamen intellexi, non posse hanc oeconomiam compendii mei omni ex parte seruari, quippe quae hoc incommodi secum tulisset, ut loci quidam Theologiae dogmaticae, qui pro natura sua et nexus interno arctius coniungendi essent, intervallo seiungerentur nimio. Cuius immutauis ordinis causa et rationes lectori attento, indicem rerum tractatarum perlustraturo, facile apparet. Denique notiones atque sententias singulas haud raro accuratis definire et amplius illustrare studui, historiam dogmatum vberius narravi, loca patrum ecclesiac antiquiorum de dogmatibus singulis conferenda notaui, conspectum exhibui librorum et commentationum, antiquorum et recentiorum, quaestiones singulas dogmaticas, histricas, exegeticas amplius illustrantium (cum illis

adhibendis, quae ipse in schedis meis a multis  
inde annis notaueram, tum libro præstantissimo  
S. V. Breitschneideri adeundo: systematische Ent-  
wicklung aller in der Dogmatik vorkommenden  
Begriffe u. s. w. nebst der Literatur über alle  
Theile der Dogmatik, zweite Auflage, Leipzig,  
1819. 8.). Experiundo quippe cognoueram, consue-  
tudinem, quam olim ipse in lectionibus meis dog-  
maticis sequutus fuisset, indicem ubiorem (in  
editione prima omisso) librorum de locis fin-  
gulis conferendorum ore proponendi, non tan-  
tum doctori academico, cursum dogmaticum suo  
tempore absoluturo moram adferre haud exigua,   
sed etiam, ubi nomina singula ab audientibus mi-  
nus recit. fuerint percepta, varios gignere errores  
litterarios. Ceterum in hac editione noua com-  
pendii mei adornanda vires ubique eo contuli, vt  
haec epitome mea, si fieri posset, non tantum iu-  
venibus prodesset scholas academicas adeuntibus,  
sed etiam aliis, ulterius projectis, ambitum to-  
tum Theologiae dogmaticae denuo breuiter per-  
lastratur, conspectum quendam diversitatis ten-  
tentiarum theologicarum defiderantibus, haud in-  
utilis euaderet. Fäxit gratia Dei ter O. M., vt in  
cognitione veritatis evangelicae adiuuanda haud  
incassum videar elaborasse.

Dedi Jenae d. XXVIII. Sept. MDCCXXXI.

I N D E X  
ORDINIS RERUM TRACTATARUM.

*Prolegomena Theologiae Christianae dogmaticae*  
p. 1—74. §. 1—42.

*Sectio Prima. De religione et reuelatione.* p. 1—10. §. 1—7.

Religionis notio, natura, fontes §. 1—5. Diuersitas religionis (praesertim naturalis et reuelatae.) §. 6. 7.

*Sectio Secunda. De doctrina religiorum reuelata, potissimum Christiana:* p. 10—49. §. 8—29.

Notio reuelationis biblica §. 8. 9. Historia brevis doctrinae de reuelatione §. 10. De quaestione philosophica: an reuelatio unquam locum habere potuerit? an necessaria fuerit? an criteria reuelationis vere factae idonea cogitari possint? §. 11—14. Origo doctrinae et oeconomiae religionis a Jesu Christo traditae et institutae diuina, quam ipsa eius indoles et ratio interna testatur §. 15. 16. Testimonium, quod ipse Christus et Apostoli de origine coelesti doctrinae a se traditae exhibuerunt §. 17. 18. Testimonium internum Spiritus s. §. 19. Testimonium externum Spiritus s. (miracula Jesu Christi et Apostolorum) §. 20. 21. 22. Reliqua huius originis diuinæ testimonia, quae ex vaticiniis Servatoris, ex fatis Jesu Christi, eius discipulorum atque doctrinæ, ex vaticiniis V. T. effatisque Joannis baptistæ ducuntur, §. 23—26. Auctoritas Pauli Apostoli §. 27. Historia brevis horum argumentorum §. 28. Auctoritas scriptorum antiqui foederis §. 29.

*Sectio Tertia. De Theologia Christiana*  
p. 49—74. §. 30—42.

Notio Theologiae a religione distinguendæ eiusque species diuersæ §. 30. 31. Scripturae sacrae notio et auctoritas humana ac diuina (theopneustia) §. 32. 33. 34. Auctoritas canonica atque virtutes scripturae sacrae §. 35. 36. De articulis fidei ex dictis probantibus scripturae diu-

nae recte constitutis, et placitis singulis, quae ad articulos fidei pertinent, recte tractandis (vbi simul de accommodatione, quam dicunt, differitur) §. 37—41. De notione primaria totius institutionis Iesu Christi et Apostolorum, et ordine Theologiae dogmaticae constitudo (conceptu addito librorum dogmatis et antiquioris et recentioris aei praecipue notandorum) §. 42.

## THEOLOGIAE DOGMATICAЕ PARS PRIOR.

*Placita religionis Christianae, quibus doctrina de regno diuino, per Jesum Christum nuntiato, atque instituto, adnectitur et superstruitur. p. 75—144. §. 43—89.*

*Sectio Prima. Doctrina de Deo Patre, eius natura, attributis et operibus (Theologia sensu angustiori dicta). p. 75—107. §. 43—67.*

Notio Dei biblica eiusque existentia in litteris sacris posita §. 43. 44. Vniuersa de attributis Dei disputatio. Summa Dei perfectio, spiritualitas, unitas §. 45. Attributa Dei *quiescentia* (absoluta), existentia necessaria, independentia, aeternitas, immutabilitas, omnipraesentia substantialis §. 46—49. Attributa Dei *operativa*, (relativa), omniscientia, voluntas infinita, omnipotentia, sanctitas, iustitia, benignitas, constantia, veracitas, sapientia §. 50—58. Beatitas et maiestas Dei §. 59. De *operibus divinis*. *Creatio mundi* §. 60—64. (vbi de sententia et argumentis doctrinae de mundo a Deo creato, de modo creationis, de fine mundi conditi primario differitur.) *Conservatio et gubernatio mundi diuina* §. 65. 66. *Notio prouidentiae diuinae* §. 67.